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Lidhur me Ankesén nr. 2020/94 — Shell Brands [niternational AG Baarermatter, CH-6340
Baar, Zvicér (Palé ankuese) kundér Ragdio Kosova 1 dhe Glam Radio

Faktet
'

1. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) mé datén 22 dhjetor 2017 ka miratuar Rregulloren
pér Komunikimet Komerciale Audiovizuale KPM-2017/07 me t& cilén Jjané pércaktuar
parimet themelore t& komunikimeve komerciale audiovizuale gjaté emetimit & tyre nga
ofruesit e shérbimeve mediale, duke perfshiré  p&rmbaijtjen, ¢eshtjet etike dhe
kohézgjatjen e komunikimeve komerciale audiovizuale.

{

2. KPM me datén 6 néntor 2020 ka pranuar /Ankes¢ t€ parashtruar nga Pala ankuese,
pérfagésuar nga Kujtesa Nezaj-Shehu dhe Florentina Grubi-Vula, avokate né Prishting,
kundér Radio Kosova 1 dhe Glam Radio, me pretendimin se transmetojné njé komunikim
komercial t&é HIB Petrol, né t& cilén “jy komunikohet konsumatoréve se kinse HIB Petrol
Surnizohet nga Coral Shell... si dhe reklamai ¢orientuese né radiostacionet lokale nuk
bazohen né ndonjé marréveshje, dhe se veprimet e tilla Jané keqdrejtuese dhe prandaj jo
ligjore. Reklamimi i produkteve né bazg ditore né radio Ilokale duke Ju referuar
produkteve ¢ Palés ankuese Jané té ndalucra dhe duhet 16 trajiohen si komunikime
komerciale té pavérteta lidhur me origjinén e mallrave, bazuar né nenin 6, paragrafin 3,
nénparagrafin 5.1 té Rregullores pér Komunikime Komerciale Audiovizuele nr,
2017/07"”, duke shtuar se “kjo reklame duhet 3 ndalohet sé transmetuari.”

3. KPM, me datén 9 néntor 2020, iu ka dérguar shkresé Radio Kosova | dhe Glam Radio,
me t€ cilat i ka njoftuar pér Ankesén e pranuar dhe ka kérkuar sqarim lidhur pér Ankesén
né fjalé.

4. KPM ka pranuar shkresé nga radiot e Iartpfg:'rmendura, ku e kan& bashkangjitur edhe
Pérgjigjen e pérfaqésuesve té HIB Petrol, té}cilét Jjané deklaruar pér dy rastet né fjalg,
duke theksuar se: “HIB Petrol né rastin kovkret ka vepruar né DPérputhje me té gjitha
ligiet e aplikueshme né Republikén e Kosoves. E njéjta i respekton té drejtar ligjore dhe
aulorizimel e 1¢ gjitha bizneseve dhe konkurrentéve né treg si dhe nuk éshté ne shkelje té
asnjé marke tregtare té mbrojtur me ligj, duke pérfshiré até 16 Palés ankuese.
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Rrjedhimisht, HIB Petrol éshté plotésisht ¢ velédijshme se ka pér detyrim ligjor
informimin e ploté té konsumatoréve mbi origjinén e mallit (produkteve té léngéta té
naftés) té cilén e furnizon, cilésiné dhe karakieristikat tjera té mallit.” Ky informim i ploté
i konsumatoréve nga ana e HIB Petrol lidhur me naftén qé ofertohet, éshté né pérputhje
té ploté me parimin e pérdorimit té ndershém 1é markave tregtare me géllim té informimit
1é konsumatoréve. Kjo éshté né harmoni edhg me kornizén ligjore t¢ aplikueshme, e qé
éshté Ligji pér Markat Tregtare né Jugi.” N& fund t€ sqarimit, theksohet se:
“Pérfundimisht, HIB Petrol éshté e licencuay prané Zyrés sé Licencimit né kuadér té
Ministrisé sé Tregtisé si dhe HIB Petrol éshté blerés i derivateve 16 Shell Licesee
Product, derivate kéto qé importohen né Kogs'ové né ményré ligjore dhe pér té cilat e
njéjta éshté e pajisur me Dokument Unik Doggnor (DUD).”

5. KPM, né bazé t& Raporteve t& monitorimit pér dy radiot e lartpérmendura, t& datés 23
néntor 2020, ka gjetur se t& dyja palét kané pretenduar dhe kané ofruar sqarime pér té
drejtén e tyre rreth ¢éshtjes s& ngritur né Ankesén e parashtruar.

6. KPM, me datén 24 néntor 2020, me qéllim t& vlerésimit t& pretendimeve ankimore iu ka
d€rguar shkresa pérfagésueseve té Palés ankuese, Radio Kosova 1 dhe Glam Radio, duke
iu kérkuar t& ofrojné déshmi nga organet kompetente mbi t& drejtén e pérdorimit t&
markés sé Palés ankuese. ;

8. KPM, me datén 26 néntor 2020, nga pérfaqésueset e Palés ankuese ka pranuar déshmi
mbi t&€ drejtén e pérdorimit t& markés sé Palés ankuese né Kosové, t& léshuar nga Zyra e
Pronésisé Industriale e Ministrisé s& Tregtis€ dhe Industrisg, né t& cilén shkruhet se data e
skadimit t& mbrojtjes pérfundon mé 25.06.201p.

1
9. KPM, me datén 4 dhjetor 2020, ka mbajtur thkim me pérfaqésuesit e HIB Petrol, me té&
cilét &shté diskutuar rreth ¢éshtjeve t& ngritira né Ankesd. Nga ta &shté kérkuar qé t&
ofrojné déshmi sipas shkresés s& KPM-sé t& dérguar me 24 néntor 2020.

10. KPM, me datén 18 dhjetor 2020, nga pérfaqésuesit e HIB Petrol ka pranuar déshmi t&
importit (6 DUD, dy pér secilin muaj: tetor, néntor dhe dhjetor 2020), me ané t& té cilave
vértetohet se importi i derivateve nga HIB Petrol ka origjinén nga Greqia (Shell License
Product), si¢ pérmendet né reklamé.

I'l. KPM né bazé t& Raporteve t& monitorimit, t& datés 21 dhjetor 2020, ka gjetur se Pala
ankuese ka ofruar déshmi me afat t& skaduar: rreth t& drejtés sé pérdorimit t& markés sé
Palés ankuese né Kosové, ndérsa pérfaqésuesit e HIB Petrol-it kané ofruar déshmi rreth
origjinés s& produktit t& reklamuar.

12. KPM, me datén 22 dhjetor 2020, me ané t& nj& shkrese i ka njoftuar pérfagésueset e Palés
ankuese pér déshmité e pranuara nga t€ dy paiét dhe se Radio Kosova 1 dhe Glam Radio
kan¢ déshmuar se reklama té cilén jané duk.qe transmetuar €shté e mbéshtetur né fakte
dhe informata t& sakta, duke vepruar n€ pajtuzshméri me Rregulloren KPM-2017/07 pér
Komunikime Komerciale Audiovizuale.
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I3. KPM, me datén 5 janar 2021, ka pranuar d(ukilmentin e radhés nga pérfagésueset e Palés
ankuese, me té cilén déshmohet vazhdimi i vl;fshmérisé s€ markés té Palés ankuese deri

me 25 gershor 2026.

Analiza ligjcre

I4. Komisioni pretendimet ankimore t& Palés ankuese i ka trajtuar n& kuptim t& nenin 6,
paragrafi 5.1, t& Rregullores KPM-2017/07 pé€r Komunikime Komerciale Audiovizuale.

Neni 6, paragrafi 5.1, i Rregullores KPM-2017/07, pércakton se:

“Komunikimet komerciale duhet té Jen¢ 1€ qarta dhe té shmangin faktet
shtrembéruese qé mashtrojné publikun m> ané té deklaratave apo pohimeve té
pavérteta pér sa i pérket:

5.1. Karakteristikave té mallrave, dobisé sé tyre, materialeve, pérbérésve dhe
origjinés,...”

15. KPM, né bazé t& analizimit té& t& gjitha shkresave té& pranuara nga t€ dy palét, ka gjetur se
informacioni i dhéné& né komunikimin komerzial t& cilin jang duke e transmetuar Radio
Kosova 1 dhe Glam Radio &shté i mbéshtetur né fakte dhe informata t& sakta dhe se
pérfaqésuesit e HIB Petrol-it kané vértetuar lse importi i derivateve e ka origjinén nga
Greqia (Shell License Product), si¢ pérmendetiné reklamé.

16. Prandaj, KPM, duke u bazuar né faktet e laripérmendura, gjen se Radio Kosova 1 dhe
Glam Radio jané né pajtueshméri me nenin 6, paragrafi 5.1, (& Rregullores KPM-2017/07
pér Komunikime Komerciale Audiovizuale.

Vendim -

I'7. Refuzohet si e pabazuar Ankesa e Palés ankiiese, pérmes sé cilés pretendohet se Radio
Kosova | dhe Glam Radio kang vepruar né kundérshtim me nenin 6, paragrafi 5.1, t&
Rregullores KPM-2017/07 pér Komunikime Komerciale Audiovizuale.

E drejta pér ankesé

18. Ankesat i parashtrohen Bordit peér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t&¢ KPM-s& né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t&¢ KPM-s&. Ankesa
béhet me shkrim dhe duhet t& pércillet me dckumente ose déshmi q€ mund té kérkohen
nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t& KPM-s&.

19. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém unkesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t& cilat nuk ishin t& disponueshme 1i& kohén e marrjes sé vendimit t& KPM-sg,
apo t& bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material | bérg nga ana e
KPM-sé gjaté marrjes sé vendimit.
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